
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

35/2024

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Centro

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL XANXERÊ
11.431.387/0001-57 (49) 3441-8500

88820-000 - Xanxerê
66/2024

Data do Processo: 03/06/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENE PARA A
COMPOSIÇÃO DE KIT’S DE CESTAS BÁSICAS VISANDO ATENDER INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL E AQUISIÇÃO DE LEITE INTEGRAL E BEBIDA LÁCTEA, DESTINADOS A SUPRIR AS
NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV), SERVIÇO DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, CRAS (SERVIÇO DE ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA), CREAS (SERVIÇO DE
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS), E PROGRAMA PÃO DA VIDA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

ATA 01 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0035/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0066/2024 DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 
Aos vinte um dias do mês de junho de dois mil e vinte quatro, as nove horas, no portal eletrônico compras.gov, ocorreu

a abertura do Pregão Eletrônico nº 0035/2024, tendo por objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de limpeza
e produtos de higiene para a composição de kit’s de cestas básicas e Aquisição de leite integral e bebida láctea, conforme
especificações  do  edital  e  seus  anexos.  Cadastraram  propostas  no  sistema  compras.gov.  as  seguintes  empresas:  ECO
COMERCIO  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA,  DISTRIBUIDORA  LIMA,  ABSOLUTO  DISTRIBUIDORA  LTDA,
NUTRI FERT INDUSTRIA QUIMICA, YOUC DISTRIBUIDORA LTDA e NCS COMERCIO DE ALLIMENTOS LTDA. Após o
encerramento  da  fase  de  lances  conforme  relatório  do  compras  gov,  a  empresa  DISTRIBUIDORA  LIMA  foi  melhor
classificada  no  Lote  01,  LOTE  02  e  LOTE  03.  Foi  solicitado  o  envio  via  compras.gov  a  proposta  readequada  e  os
documentos de habilitação exigidos no item 05 do edital. A empresa enviou a proposta readequada conforme edital, e nos
documentos de habilitação verificou-se que a empresa apresentou a Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos
Relativos  aos  Tributos  Federais  e  a  Dívida  Ativa  da  União  VENCIDA  (20/06/2024).  Considerando  que  a  empresa  está
credenciada como EPP e de acordo com o item 8.16 do edital (A beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006, que tenha
apresentado a declaração exigida no item 3.5 deste Edital e que possua alguma restrição na comprovação de regularidade
fiscal  e/ou  trabalhista,  terá  sua  habilitação  condicionada  ao  envio  de  nova  documentação,  que  comprove  a  sua
regularidade,  em  5  (cinco)  dias  úteis,  prazo  que  poderá  ser  prorrogado  uma  única  vez,  por  igual  período,  a  critério  da
Administração, desde que seja requerido pelo interessado, de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.
Decorrido  o  prazo  de  05  dias  úteis,  a  empresa  não  enviou  a  Certidão  Válida  e  não  solicitou  a  prorrogação  do  prazo
conforme consta no item 8.16 do edital. O pregoeiro fez diligencia no site da Receita Federal e verificou que ainda continua
com restrição no documento, por este motivo o Pregoeiro INABILITA a empresa DISTRIBUIDORA LIMA LTDA do Certame.
Foi  convocado a  empresa  ECO COM.  DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA segunda colocada nos  Lotes  01  e  03  no
qual enviou via sistema compras.gov a proposta readequada e os documentos de habilitação exigidos no item 05 do edital.
Foi convocado a empresa NCS COMERCIO DE ALLIMENTOS LTDA segunda colocada no Lote 02, sendo que a mesma
não  enviou  a  proposta  e  os  documentos  de  habilitação  exigidos  no  edital,  estando  desta  forma  DESCLASSIFICADA  do
certame.   Convocado  o  terceiro  colocado  no  Lote  02  a  empresa  ECO  COM.  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA
enviou via sistema compras.gov. a proposta readequada e os documentos de habilitação. Diante do exposto fica declarada
vencedora do certame a empresa ECO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA nos Lotes 01, 02 e 03. Nada mais
havendo a tratar o pregoeiro declara encerrada a presente sessão.

Xanxerê, SC, 03 de Julho de 2024.
ATA Nº 02 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0035/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0066/2024 DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ.
 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de limpeza e produtos de higiene para a composição de kit’s de

Reuniram-se no dia 21/06/2024, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 66/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Protocolo: 18df5819-5ed5-4cf1-be7b-471063b4c683    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 3
cestas básicas visando atender indivíduos/famílias em situação de vulnerabilidade social e Aquisição de leite integral e

bebida  láctea,  destinados  a  suprir  as  necessidades  dos  Serviços  de  Convivência  e  Fortalecimento  de  Vínculos  (SCFV),
Serviço de Acolhimento Institucional, CRAS (Serviço de Atendimento Integral a Família), CREAS (Serviço de Atendimento
Especializado a Famílias e Indivíduos), e Programa Pão da Vida, conforme especificações do edital e seus anexos.

Considerando o Parecer Jurídico do dia 09/07/2024 para que sejam convocados todos os demais classificados no Lote
01,  para,  querendo,  assumir  o  preço  ofertado  pelo  primeiro  proponente  classificado  no  certame,  no  valor  de  R$  R$
325.920,00,  e  não  tendo  nenhum  proponente  aceitado  fornecer  pelo  valor,  convocar  por  ordem  de  classificação  para
negociação  de  preços  com  vistas  à  obtenção  de  preço  melhor.  Foram  convocadas  as  empresas  via  email  e  sistema
comprasgov  para  que  no  prazo  de  24  horas  manifestassem  em  aceitar  fornecer  pelo  valor  do  primeiro  colocado.  A
empresas NCS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA manifestou não ter interesse em assumir o fornecimento.  A empresa
YOU  DISTRIBUIDORA  LTDA  não  se  manifestou  no  prazo  concedido.  A  empresas  ABSOLUTO  DISTRIBUIDORA  LTDA
manifestou não aceitar pelo preço do primeiro, porém aceita negociar o valor.  Considerando buscar oferta mais vantajosa
ao  Município,  foram  convocadas  as  empresas  ABSOLUTO  DISTRIBUIDORA  e  ECO  COM.  DE  PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA para enviarem a proposta final via email no prazo de até as 18h do dia 11/07/2024 para que 08h do
dia 12/07/2024 sejam abertas as propostas a fim de classificar a empresa que ofertar menor valor. Conforme print do email
em  anexo  ambas  as  empresas  enviaram  proposta  no  prazo  concedido,  porém  verificou  que  a  empresa  ECO  COM.  DE
PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA  enviou  quatro  emails  seguidos  contendo  nome  de  proposta.  Considerando  que
somente  uma  proposta  deverá  ser  aberta,  o  pregoeiro  encaminhou  novo  email  para  a  empresa  no  qual  deve  enviar
novamente  a  proposta  final  a  ser  aberta.  A  empresa  enviou  email  no  qual  manifesta  que  foram  reencaminhados  vários
email  com  a  mesma  proposta  e  valor  pois  alegou  que  estão  com  problemas  nos  envios  dos  email.  Considerando  a
manifestação, o pregoeiro abriu o primeiro email enviado pela empresa as 17h:47min do dia 11/07, onde apresentou valor
de R$ 372.600,00. Em seguida abriu e email  enviado pela empresa ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA  com o valor da
proposta  de  R$  388.740,00.    Diante  do  exposto  o  melhor  preço  ofertado  do  Lote  01  foi  da  empresa  ECO  COM.  DE
PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA  no  valor  de  R$  372.800,00  (trezentos  e  setenta  e  dois  mil  e  oitocentos  reais).
Informamos que os Lotes 02 e 03 foram vencidos pela empresa ECO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pelo
valor  ofertado  na  sessão  pública.  Nada  mais  havendo  a  tratar  o  pregoeiro  declara  encerrada  a  presente  sessão  e
encaminha  o  processo  para  análise  da  Controladoria  Geral  e  posterior  homologação  do  vencedor,  nos  valores  abaixo
relacionados.

Xanxerê, SC, 12 de julho de 2024.

Lote: 1
Participante: ECO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 FARINHA DE TRIGO, PACOTE DE 5KG 2.000,0 UND GARDENA 12,0000 24.000,00

2 FEIJÃO PRETO DE BOA QUALIDADE, TIPO 1, SAFRA NOVA;
PCT DE 1KG;

6.000,0 KG. BRINGHEN
TI

4,8000 28.800,00

3 ARROZ PARBOLIZADO DE PRIMEIRA, TIPO 1; PCT DE 5 KG 2.000,0 PCT DAL
RIZZO'

26,0000 52.000,00

4 AÇUCAR TIPO CRISTAL; COLORAÇÃ BRANCA; PCT DE 2KG; 2.000,0 PCT DELTA 9,0000 18.000,00

5 PACOTE DE LEITE INTEGRAL INSTANTANEO; PACOTE C/
400GR;

4.000,0 PCT TERRA
VIVA

12,6000 50.400,00

6 ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL; TIPO: PURO, ESPECIE
VEGETAL: SOJA, QUALIDADE: TIPO 01; FRASCO COM
900ML;

2.000,0 UND VITALIV 6,0000 12.000,00

7 SAL TIPO: REFINADO, CARACTERISTICAS: TEOR MÍNIMO
CLORETO DE SÓDIO 98,5%; PCTE DE 1KG

2.000,0 PCT SALSUL 1,0000 2.000,00

8 MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA;
INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS; APRESENTAÇÃO:
ESPAGUETE; PACOTE: 500GR

4.000,0 PCT FLOR DE
LIS

2,6000 10.400,00

9 FARINHA DE MILHO; GRÃO: AMARELO; TIPO: FUBÁ;
PACOTE: 1KG

4.000,0 PCT NUTRINOV
O

2,1000 8.400,00

10 BISCOITO SABOR: MAIZENA; INGREDIENTES: SEM
GORDURA TRANS; PACOTE: 800GR

2.000,0 PCT PICCININI 9,0000 18.000,00

11 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO; INTENSDIDADE: MÉDIA;
TIPO: TRADICIONAL; LATA: 200GR

4.000,0 LTA 3
CORAÇÕE

S

15,4500 61.800,00

12 SABÃO EM PÓ; ADITIVOS: ALVEJANTES; ODOR: FLORAL;
ASPECTO: PÓ; COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ALQUIL BENZENO
SULFAT DE SÓDIO, CORANTE, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: BIODEGRADAVEL; EMBALAGEM: 1KG

2.000,0 PCT CLASS 6,0000 12.000,00

13 SABÃO BARRA COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ÓLEO BABAÇU,
HIDROXIDO SÓDIO, CLORETO SÓDIO, COADJUVANTE,
PERFUME, FORMATO: RETANGULAT; COR: BRANCA;
EMBALAGEM: 5 UND

2.000,0 UND ZAVASKI 6,0000 12.000,00

14 ÁGUA SANITÁRIA COMPOSIÇÃO QUIMICA: HIPOCLORITO
DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO; TEOR

2.000,0 UND ZAVASKI 4,0000 8.000,00

Protocolo: 18df5819-5ed5-4cf1-be7b-471063b4c683    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 3
CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50% P/P; EMBALAGEM: 2
LITROS

15 PAPEL HIGIÊNICO MATERIAL: FIBRAS CELULÓSICAS;
LARGURA: 10CM; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: PICOTADO, FOLHA DUPLA; PACOTE: 4 UND

2.000,0 PCT ALECRIN 4,0000 8.000,00

16 SABONETE ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO; PERFUME SUAVE;
FORMATO: OVALADO; CARACTERISTICA ADICIONAIS: COM
CREME HIDRATANTE; PESO: 100GR; EMBALAGEM: 1 UND

8.000,0 UND LIFEBEL 1,0000 8.000,00

17 CREME DENTAL COM FLUOR; TIPO: ADULTO; PESO: 90GR;
TIPO: ADULTO

4.000,0 UND FREEDENT 2,0000 8.000,00

18 SHAMPOO TIPO: NEUTRO; CABELOS NORMAIS;
APLICAÇÃO: ADULTO; FRASCO: 350ML

2.000,0 UND SUAVE 7,0000 14.000,00

19 DETERGENTE LIQUIDO; COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO
SULFATO SÓDIO; LAURIL, ÉTER, NEUTRO;
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADAVEL; BICO
DOSADOR; EMBALAGEM: 500ML

4.000,0 UND ZAVASKI 1,2000 4.800,00

20 ABSORVENTE HIGIÊNICO; TIPO: NORMAL COM ABAS;
FORMATO: TRADICIONAL; PACOTE: 8 UND

4.000,0 PCT DAFINITY 3,0000 12.000,00

372.600,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: ECO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
21 Bebida Láctea. Sabor salada de frutas. Apresentação

saco de polietileno. Características adicionais: com polpa
de frutas, leite pasteurizado integral. Embalagem de
900ml.

2.000,0 PCT TIROL 4,9000 9.800,00

9.800,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: ECO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
22 Leite Fluido. Origem de vaca. Tipo A. Teor de gordura

integral. Processamento UHT. Embalagem de 1 litro.
3.000,0 UND TERRA

VIVA
4,2800 12.840,00

12.840,00Total do Participante:
395.240,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 21/06/2024

MEMBRO

JUCIMAR BORTONCELLO

Protocolo: 18df5819-5ed5-4cf1-be7b-471063b4c683    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


